{s}
PODER LEGISLATIVO

cÂuann MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
peúcro vER. FRANCrsco LopEs roReuATo

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementâ: Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Pau-ferrense, a Senhora Aurivânia Moura de treitas e
dá outras provldêncles.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislaüvo:

Art. 1e - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense a Senhora Aurivânia
Moura de Freitas.

Art.29 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 01 de setembro de
2025.

Karígi

Vereadora

CAMARA MUNICIPAI- DE PAU DoS ÍERROS

1r sfssÃo r.tcrsrÂÍNA DA 20. rrGtsr.aTURA

_ sEssÂo oRorNÁRh

APROVAoo REPROVADO

pÀu Dios rERRos - Rn _J _J _

IAIME DE CARVAT!{O COSTA I{ETO
tt rH.nr.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - hftps://camarapaudosferros.rn.gov.br/

ciMARA MUNtoPAL DE

PAU DOS FERROs

a.(rBtDÉEM: @Jg)l&§
HORA: 08:49

teSislativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 b5\ /2025

fl

cerâícia

BIOGRAFIA DE AURIVÂNIA MOURA DE FREITAS

Nasceu no dia 11 de abril de 1977, na cidade de Patu - RN, filha caçula do casal: Sr.

AntÔnio Manoel de Moura e D. Maria FÍancelina de Moura (in memorian). Em tenra infância foi
juntamente com sua família fixar residência em Mossoró-RN, para onde migrou em busca de
proporcionar melhor formação escolar. Fez os estudos das séries iniciais até o ensino fundamental
ll, e permaneceu até sua adolescência e juventude.

Em 1995, veio residir aqui nesta cidade de Pau dos Ferros-RN, para trabalhar no Comércio
de propriedade do seu genitor. Armazém Moura Atacado de Cereais e Ração, exercendo diversas
atividades inerentes ao oficio de comerciária, tais como, Atendente-balconista, Caixa-atendente,
Auxiliar de Escritório, atividades também exercidas posteriormente na Loja de Conveniência do
Posto Segundo Melo e também no Depósito de Representação e Distribuição da Água Mineral
Cristalina do Oeste. Ao mesmo tempo que trabalhava no Comércio, ainda conciliava o tempo para
cursar o ensino médio regular no turno noturno da Escola Estadual "Dr. José Fernandes de Melo",
onde concluiu o Curso Técnico de Contabilidade.

Porém, ao chegar o ano de 1998, teve que acompanhar a sua genitora num tratamento
oncológico, sem êxito. Como filha caçula e ainda solteira coube-lhe a tarefa de cuidar do seu pai
até que ele contraísse segunda núpcias. Em 28 de janeiro de 1999, casou-se civilmente e em 05
de fevereiro 1999, celebrou o sacramento do matrimônio com o pau-ferrense, funcionário
público estadual, professor Ubiratan Maia de Freites, com o qualjá convive há 25 anos e tem um
casal de filhos: Amábile Virgínia e Luiz Antônio.

Desde 2003, exerce profissionalmente a função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na
Unidade Básica de Saúde "Dr. Aliatá Chaves de Queiroz", trabalhando e servindo com amor e
dedicação, à população bairro João XXlll. Socialmente, em trabalhos voluntários, já dedicou
também parte do seu tempo nas aüvidades religiosas da Paróquia de Nossa Senhora da
Conceição, em diversas pastorais, serviços e movimentos, dentre eles: XIV Encontro de Casais

com Cristo, Pastoral da Criança, Mães que oram pelos Filhos e Catequese de primeira Eucarisüa
(iniciação cristã).

Nesta hospitalelra cidade cle Pau dos Ferros-RN, sente-se acolhida, actotacta, enraizada, ama seu
povo, sua gente, onde criou laços de amizade que há 30 anos permanece e a cada dia se fortalece.
"Apenas não nasceu neste luBar, porém aqui foi plantada, aqui floresceu, aqui está produzindo e
reproduzindo... Aqui sua descendência e sua memória serão eternizadas !..."

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/